
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 33

Número 128 · Miércoles, 10 de Julio de 2019

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE MOCEJÓN

Constituida la nueva Corporación, en sesión extraordinaria celebrada el día 15 de junio de 2019, como 
consecuencia de las elecciones locales celebradas el día 26 de mayo de 2019 se estima que procede diseñar 
el nuevo régimen de organización y funcionamiento de este Ayuntamiento, en el que están presentes los 
Tenientes de Alcalde, como órganos de carácter necesario, según se configuran en los artículos 21.1 a) de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y 35.2 del Real Decreto 2568/1986, 
de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales.

Según determinan los artículos 23.3 de la LRBRL y 46 del ROF, son libremente nombrados por el Alcalde 
de entre los miembros de la Junta de Gobierno Local y, donde ésta no exista, de entre los Concejales.

Corresponde a los Tenientes de Alcalde sustituir en la totalidad de sus funciones al Alcalde por el 
orden de nombramiento, en los casos de ausencia, enfermedad o impedimento que le imposibilite para 
el ejercicio de sus funciones, así como desempeñar las funciones del Alcalde en los supuestos de vacante 
en la Alcaldía hasta que tome posesión el nuevo Alcalde.

En su virtud, en uso de las facultades que a esta Alcaldía le confieren los artículos 21.2 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y 46.1 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico 
de las Entidades Locales, vengo en disponer:

Primero: Nombrar Tenientes de Alcalde de este Ayuntamiento a los Concejales que a continuación 
se relacionan, y que sustituirán, según el orden de nombramiento, a esta Alcaldía en los supuestos de 
ausencia, enfermedad o vacante:

–Primer Teniente de Alcalde: Don Manuel Martín Basanta.
–Segundo Teniente de Alcalde: Don Juan Manuel Aparicio Pérez.
–Tercer Teniente de Alcalde: Doña Natalia Guardia Gómez.
Segundo: Notificar el presente recreto a los Tenientes de Alcalde afectados, indicándoles el deber 

que tienen de mantener informada a esta Alcaldía del ejercicio de sus funciones delegadas, el cual surtirá 
efectos desde el día siguiente el de su firma, sin perjuicio de su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo.

Tercero: Dar cuenta del presente decreto al pleno del Ayuntamiento en la sesión extraordinaria que 
se convoque en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 38 del ROF, a efectos de que quede enterado 
de su contenido.

Mocejón, 25 de junio de 2019.–La Alcaldesa, Concepción Cedillo Tardío.
N.º I.-3386

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

33
86

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2019-07-10T06:47:40+0200
	SELLO




